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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.420/2025

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova - kryesues, Arsim Hamzaj dhe Hajriz Hoti - anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Albulena Saliuku, kandidate pér asamble komunale né
Komunén e Drenasit, nga radhét e subjektit politik PDK, t& paraqitur kundér vendimit (€
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, Nr.01/3243-2025, t& datés
05.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér anétaré t€ kuvendit komunal, pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t& mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté 10.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.420/2025, e datés 07.11.2025, e parashtruar
nga Albulena Saliuku, kandidate pér asamble komunale né Komunén e Drenasit, nga radhét e
subjektit politik PDK, paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve (KQZ)
me seli né Prishting, Nr.01/3243-2025, t& datés 05.11.2025, pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare pér anétaré t& kuvendit komunal, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés té mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 07.11.2025, ka pranuar ankesén ZL.Anr.420/2025, nga Albulena Saliuku,
kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né Komunén e Drenasit, nga radhét e subjektit
politik PDK, me t& cilén pretendon se ka dyshime serioze mbi anulimin e paarsyeshém t€ njé
numri t& votave té dérguara nga diaspora né kuadér t& zgjedhjeve lokale 2025. Kané kérkuar
nga PZAP g& né pajtim me nenin 113 t& LZP-s¢, Nr.08/L-228, t&€ urdhéroj KQZ-né t& paraqges
t& gjitha dokumentet dhe t& dhénat lidhur me votimin me posté, dhe nése konstatohet
parregullsi t& urdhéroj rinumérimin t& votave. Tutje ka shtuar se votuesit i kan& shprehur
bindjen e ploté se e kané votuar né ményré t& rregullt dhe t& ndershme por se rezultati nuk
pérkon me vullnetin e shprehur né votim.

Ankesés i ka bashkangjitur deklarata e votuesve, dhe kopjen e letérnjoftimit.

N& pérgjigje né ankesé té paraqitur me daté 07.11.2025, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ), kané deklaruar se Bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet e




Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat
Komunale t& Numérimit (QKN), Procedura ¢ Veprimit né Qendrén Komunale t&€ Numérimit
pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé 01.102025, Nr,01/2601/2025, pércaktohet

procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN. Andaj, bazuar né¢ Rregullén
Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: NE rast t&
mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin e votave (€ cilit do VV,
ose edhe pérséritjen e votimit né njé¢ VV apo QV. KQZ, gjithashtu ju njoftoj se, procesi i
numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) &shté zhvilluar né
pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve
(QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave té€ kandidatéve né transparencé
t& ploté, ku fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe &shté paré nga vézhguesit e akredituar.

Me datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén Standarde t& Veprimit pér Votimin Jashté
Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime. Né fagen 14 t€ késaj procedure
shpjegohet ményra e vlerésimit t& pakove me fletévotime, ndérsa pas pérfundimit t€ procesit
t¢ verifikimit t& zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon né QNR listén e votuesve té cilét
kané votuar pérmes postés dhe zarfet me fletévotime t€ ndara né kuti sipas komunave t&

votuesve.

Bazuar né nenin 17 t&¢ Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin
Jashté Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve t& dérguara me posté, sipas té cilés: 17
Fletévotimet qé jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet qé jané hedhur né kutité e
votimit nga procesi i votimit né pérfagésiné diplomatike, numérohen né QNR.

Ndérsa né nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve, parashihet procedura e numérimit té fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né
paragrafin 9 t& nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas
pérfundimit t& krahasimit t& listave votuese t& pércaktuara né nenin 18 t& késaj rregullore si
dhe pas pérfundimit t& numérimit t& votave né pérfaqési diplomatike. Tutje kané shtuar se sa i
pérket pretendimeve t€ paléve ankuese i cili mbéshtetet né pritshmériné dhe deklarimet e
personave té tij, duhet theksuar se, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané t&€ garantuara. Publikimi i votés cenon keté t&
drejté. Parashtruesi i ankesés, nuk ka ofruar déshmi té ¢arta dhe bindése lidhur me shkeljet e
supozuara pér mospérputhje t& rezultateve, edhe pse né kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3 t&
LPZ-sé, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, dhe pretendimet e ankuesit nuk mbéshteten né
asnjé prové konkrete por jané supozime sepse pritjet e ankuesit pér t€ marr mé shumé vota
automatikisht nuk nénkupton se ka mospérputhje t& rezultatit si dhe llogaritja matematikore
nga ana e ankuesit nuk argumenton shkeljet e pretenduara. KQZ, ju njofton se i gjithé
materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe zarfet e dérguar mé posté gjenden né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njéjtat mund t€ dhe hetohen nga PZAP dhe organet

e drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit & ankesés dhe shkresave
t& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes n¢ ankesé gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqgitur nga KQZ-ja,
vlerésoj se pretendimet e Albulena Sadiku, kandidate pér anétaré t& asamblesé komunale
kuvendit komunal né Komunén e Drenasit, nga radhét e subjektit politik PDK, se “ka



dyshime serioze mbi anulimin e paarsyeshém (é njé numri (é votave 1é dérguara nga
diaspora” jané (& pa bazuara dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se e nj&jta nuk ka arritur qé t&
déshmoj me prova pretendimet e saj, pérkatésisht (& déshmoj faktin se i mungojné kéto
fletévotime me posté, té cilat pretendon se kané votuar, ndérsa ankesés nuk 1 ka bashkangjitur
prova konkrete dhe bindése, qé argumentoj pretendimet e shprehura né ankesg.

Déshmité e bashkéngjitura né ankes¢ dhe até dy fotografi té zarfeve me t¢ cilat pretendon se
jané zarfet t& votimit pér votuesit jashté Kosovés, nuk mund t& vértetohet asnjé nga
pretendimet ankimore, ndérsa deklaratat e personave té cilét deklarojné se e kané votuar, nuk
jané prova bindése dhe konkrete pér té vértetuar se ka ekzistuar shkelja e pretenduar. Paneli
vleréson se pretendimet ankueses jané t& pérgjithésuara, t& pa argumentuara dhe té pa
qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga pretendimet e pérshkruara né ankesé,
parashtruesja e ankesés nuk e ka déshmuar me prova konkrete, t€ ligjshme se & cilat do té&
provonin pararsyeshmériné e anulimit t€ njé numri t€ votave nga diaspora, dhe parregullsing
e numérimit t€ votave né QNK Drenas si dhe publikim e tyre nga KQZ, pretendimet e
ankueses jané mé shumé pritshméri e saj pér mé€ shumé vota, e jo q€ né realitet se ka pasur
mungeseé te votave.

Duhet cekur se lidhur me deklarata e votuesve dhe fshehtésisé se votimit, &shté krijuar
tashmé praktika gjyqésore, ngase Gjykata Supreme me Aktgjykimin e saj AA.nr.61/2025 &
datés 24.03.2025 kishte konstatuar se: “deklaratat e votuesve te cilét pretendojné se kane
votuar njé kandidat te caktuar nuk mund té merren si prova té bazuara pér faktin se nuk
mund té vértetohet né asnjé forme se votuesit pérkatés té kené votuar pér subjektin e
caktuar dhe kandidatin e caktuar pér shkak se fletévotimi nuk mund té identifikohet me

emrin e votuesit”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-s€ ku pércaktohet se “Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1é qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né
ankesé, ankuesi nuk ka arritur qé ti provoj.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr.420/2025 me datén 10.11.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nen,Lt 18" p%uagraf t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e KO’SCNBS e ‘Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.




